
 

 

2ª VARA DE FALÊNCIAS E RECUPERAÇÕES JUDICIAIS DO FORO CENTRAL DA 

CAPITAL DO ESTADO DE SÃO PAULO 

 

 

Edital de Hasta Pública dos bens descritos abaixo e de Intimação das Recuperandas OPSIS 

OPERAÇÃO DE SISTEMAS DE ENGENHARIA LTDA., inscrita no CNPJ/MF sob o nº 

01.004.897/0001-94, e Outra, bem como do Administrador Judicial Approbato Machado 

Advogados; do Ministério Público e demais interessados. O Dr. Paulo Furtado de 

Oliveira Filho, MM. Juiz de Direito da 2ª Vara de Falências e Recuperações Judiciais do Foro 

da Capital do Estado de São Paulo, na forma da Legislação Civil em vigor, FAZ SABER aos 

que o presente edital virem ou dele conhecimento tiverem e interessar, que por este Juízo 

processam-se os autos da RECUPERAÇÃO JUDICIAL de OPSIS OPERAÇÃO DE SISTEMAS 

DE ENGENHARIA LTDA. e outra, processo nº 1048147-46.2014.8.26.0100 e que foi 

designada a alienação judicial dos bens descritos abaixo, de acordo com as regras expostas a 

seguir. 

 

DESCRIÇÃO DOS BENS: 

 

LOTES EM ADAMANTINA 

LOCAL: RUA RUY BARBOSA, 185, FUNDOS, CENTRO. CEP 17800-000 

 

LOTE 01: UMA RETROESCAVADEIRA CASE, modelo 580 M 4X2, ano 2007. 

AVALIAÇÃO: R$ 83.400,00 

 

LOTE 02: UM VEÍCULO marca VOLKSWAGEN, modelo SAVEIRO 1.6 CS, ano de fabricação 

2010, ano modelo 2011, placa EPK0236/Itapeva, RENAVAN 232394075, CHASSI 

9BWKB05U5BP073573, cor BRANCA, álcool/gasolina. 

ÔNUS: consta, no site da Secretaria da Fazenda, débitos no valor de R$ 1.742,89 (16/11/16)   

AVALIAÇÃO: R$ 28.488,00 

 

LOTE 03: UM VEÍCULO marca FIAT, modelo STRADA FIRE FLEX, ano de fabricação 2011, 

ano modelo 2011, placa DRD4399/Itapeva, RENAVAN 321974484, CHASSI 

9BD27803MB7380451, cor BRANCA, álcool/gasolina. 

ÔNUS: consta, no site da Secretaria da Fazenda, débitos no valor de R$ 1.194,41(16/11/16) 

AVALIAÇÃO: R$ 23.252,00 

LOTES EM ATIBAIA 



 

 

LOCAL: ESTRADA VELHA DE BRAGANÇA 1501, BAIRRO BELVEDERE 

 

LOTE 04: UM VEÍCULO marca VOLKSWAGEN, modelo GOL 1.0 GIV, ano de fabricação 

2008, ano modelo 2009, placa EEY6726/Franca, RENAVAN 119504090, CHASSI 

9BWAA05W09P104058, cor CINZA, álcool/gasolina. 

ÔNUS: consta, no site da Secretaria da Fazenda, débitos no valor de R$ 1.291,66 (16/11/16). 

AVALIAÇÃO: R$ 18.840,00 

 

LOTE 05: UM VEÍCULO marca VOLKSWAGEN, modelo SAVEIRO 1.6 CS, ano de fabricação 

2010, ano modelo 2011, placa EPK0235/Itapeva, RENAVAN 232394318, CHASSI 

9BWKB05U2BP072834, cor BRANCA, álcool/gasolina 

ÔNUS: consta, no site da Secretaria da Fazenda, débitos no valor de R$ 2.168,51 (16/11/16) 

AVALIAÇÃO: R$ 28.488,00 

 

LOTE 06: UM VEÍCULO marca VOLKSWAGEN, modelo SAVEIRO 1.6 CS, ano de fabricação 

2010, ano modelo 2011, placa EPK0424/Itapeva, RENAVAN 256980608, CHASSI 

9BWKB05U6BP095176, cor BRANCA, álcool/gasolina. 

ÔNUS: consta, no site da Secretaria da Fazenda, débitos no valor de R$ 1.205,71(16/11/16) 

AVALIAÇÃO: R$ 28.488,00 

 

LOTE 07: UM VEÍCULO marca VOLKSWAGEN, modelo KOMBI, ano de fabricação 2009, ano 

modelo 2010, placa EMG5323/Franca, RENAVAN 174640790, CHASSI 

9BWMF07X9AP014576, cor BRANCA, álcool/gasolina. 

ÔNUS: consta, no site da Secretaria da Fazenda, débitos no valor de R$ 1.008,03 (16/11/16) 

AVALIAÇÃO: R$ 26.914,00 

 

LOTE 08: UM VEÍCULO marca VOLKSWAGEN, modelo KOMBI, ano de fabricação 2009, ano 

modelo 2010, placa EMF5645/Franca, RENAVAN 174640404, CHASSI 

9BWMF07X8AP014679, cor BRANCA, álcool/gasolina  

ÔNUS: consta, no site da Secretaria da Fazenda, débitos no valor de R$1.579,12 (16/11/16) 

AVALIAÇÃO: R$ 26.914,00 

 

LOTE 09: UM VEÍCULO marca VOLKSWAGEN, modelo KOMBI STD, ano de fabricação 1995, 

ano modelo 1995, placa BMU3453/Franca, RENAVAN 631453890, CHASSI 

9BWZZZ231SP006726, cor BRANCA, álcool/gasolina. 

ÔNUS: consta, no site da Secretaria da Fazenda, débitos no valor de R$ 702,25 (16/11/16) 



 

 

AVALIAÇÃO: R$ 9.168,00 

 

LOTE 10: UM VEÍCULO marca VOLKSWAGEN, modelo KOMBI, ano de fabricação 2011, ano 

modelo 2012, placa EWR8391/Franca, RENAVAN 371508967, CHASSI 

9BWMF07X4CP012026, cor BRANCA, álcool/gasolina. 

ÔNUS: consta, no site da Secretaria da Fazenda, débitos no valor de R$ 670,72 (16/11/16) 

AVALIAÇÃO: R$ 30.676,00 

 

LOTE 11: UM VEÍCULO marca VOLKSWAGEN, modelo KOMBI, ano de fabricação 2011, ano 

modelo 2012, placa EVZ8681/Franca, RENAVAN 338232540, CHASSI 

9BWMF07XXCP002066, cor BRANCA, álcool/gasolina. 

ÔNUS: consta, no site da Secretaria da Fazenda, débitos no valor de R$ 415,34 (16/11/16) 

AVALIAÇÃO: R$ 28.915,00 

 

LOTES EM MOCOCA 

LOCAL: RUA CEARÁ, 370, VILA SANTA ROSA, CEP 13731-260 

 

LOTE 12: UM VEÍCULO marca VOLKSWAGEN, modelo SAVEIRO 1.6 CS, ano de fabricação 

2010, ano modelo 2011, placa EPK0194/Itapeva, RENAVAN 230489044, CHASSI 

9BWKB05U9BP069154, cor BRANCA, álcool/gasolina. 

ÔNUS: consta, no site da Secretaria da Fazenda, débitos no valor de R$ 1.035,47 (16/11/16) 

AVALIAÇÃO: R$ 28.488,00 

 

LOTE 13: UM VEÍCULO marca VOLKSWAGEN, modelo KOMBI FURGÃO, ano de fabricação 

2007, ano modelo 2007, placa DOO4934/SP, RENAVAN 912201495, CHASSI 

9BWFF07X37P011092,cor BRANCA, álcool/gasolina 

ÔNUS: consta, no site da Secretaria da Fazenda, débitos no valor de R$ 696,43 (16/11/16) 

AVALIAÇÃO: R$ 20.714,00 

 

LOTE 14: UM VEÍCULO marca VOLKSWAGEN, modelo KOMBI, ano de fabricação 2000, ano 

modelo 2000, placa CWL3595/Franca, RENAVAN 734624417, CHASSI 

9BWGB17X4YP011951, cor BRANCA, gasolina. 

ÔNUS: consta, nos site da Secretaria da Fazenda, débitos no valor de R$ 695,78(16/11/16) 

AVALIAÇÃO: R$ 13.369,00 

 



 

 

LOTE 15: UM VEÍCULO marca FIAT, modelo STRADA FIRE FLEX, ano de fabricação 2011, 

ano modelo 2012, placa EVZ9325/Franca, RENAVAN 342787217, CHASSI 

9BD27803MC7438190, álcool/gasolina 

ÔNUS: consta, no site da Secretaria da Fazenda, débitos no valor de R$ 1.045,08 (16/11/16) 

AVALIAÇÃO: R$ 23.252,00 

 

LOTE 16: UMA MOTOCICLETA desmontada, da marca HONDA, modelo CG125 TITAN KS, 

ano de fabricação 2001, ano modelo 2001, placa CJW6374/Franca, RENAVAN 758462310, 

gasolina. 

ÔNUS: consta, nos site da Secretaria da Fazenda, débitos no valor de R$ 916,17 

AVALIAÇÃO: R$ 2.000,00 

 

LOTE 17: UM VEÍCULO marca FIAT, modelo UNO MILLE ECONOMY, ano de fabricação 

2012, ano modelo 2013, placa FBM1073/Franca, RENAVAN 468492739, CHASSI 

9BD15802AD6720041, cor BRANCA, álcool/gasolina 

ÔNUS: consta, no site da Secretaria da Fazenda, débitos no valor de R$ 3.327,03 (16/11/16) 

AVALIAÇÃO: R$ 16.580,00 

 

 

LOTES EM ITAPEVA 

LOCAL: BARÃO DE ANTONINA, SITIO CHÁCARA RECANTO DAS ÁGUAS, BAIRRO 

PARTE NORTE 

 

LOTE 18: UM VEÍCULO marca FIAT, modelo STRADA FIRE FLEX, ano de fabricação 2011, 

ano modelo 2012, placa EQA7879/Itapeva, RENAVAN 322239249, CHASSI 

9BD27803MC7390673, cor BRANCA, álcool/gasolina 

ÔNUS: consta, no site da Secretaria da Fazenda, débitos no valor de R$ 1.024,17 

AVALIAÇÃO: R$ 23.252,00 

 

LOTE 19: UM VEÍCULO marca CHEVROLET, modelo GM S-10 2.2.S, ano de fabricação 

2000, ano modelo 2000, placa GWX8598/Franca, RENAVAN 739763245, CHASSI 

9BG124AS0YC419834, cor PRATA, álcool/gasolina 

ÔNUS: consta, no site da Secretaria da Fazenda, débitos no valor de R$ 837,86 

AVALIAÇÃO: R$ 18.371,00 

 



 

 

LOTE 20: UM VEÍCULO marca VOLKSWAGEN, modelo SAVEIRO 1.6 CS, ano de fabricação 

2010, ano modelo 2011, placa EPK0183/Itapeva, RENAVAN 233724672, CHASSI 

9BWKB05U2BP073580, cor BRANCA, álcool/gasolina 

ÔNUS: consta, no site da Secretaria da Fazenda, débitos no valor de R$ 2.172,03 

AVALIAÇÃO: R$ 28.488,00 

 

LOTE 21: UM VEÍCULO marca VOLKSWAGEN, modelo SAVEIRO 1.6 CS, ano de fabricação 

2010, ano modelo 2011, placa EPK0193/Itapeva, RENAVAN 230488757, CHASSI 

9BWKB05U7BP069461, cor BRANCA, álcool/gasolina 

ÔNUS: consta, no site da Secretaria da Fazenda, débitos no valor de R$ 826,58 

AVALIAÇÃO: R$ 28.488,00 

 

 

LOTES EM FORTALEZA 

LOCAL: RUA 2, CASA11, ETAPA JOSÉ WALTER, CEP 60750-160 

 

LOTE 22: UM VEÍCULO marca VOLKSWAGEN, modelo KOMBI, ano de fabricação 2006, 

ano modelo 2006, placa HXH9202, RENAVAN 875437443, 

CHASSIS:9BWGF07X26P006663    cor BRANCA 

AVALIAÇÃO: R$ 17.893,00 

 

LOTE 23: UM VEÍCULO marca VOLKSWAGEN, modelo KOMBI, ano de fabricação 2010, ano 

modelo 2011, placa NQU7231, RENAVAN 192141155, 

CHASSIS:9BWAA05W3AP073540    cor BRANCA, com 67.700KM 

AVALIAÇÃO: R$ 28.488,00 

 

 

LOTES EM SÃO PAULO 

 

LOTE 24: UM VEÍCULO marca TOYOTA, modelo COROLLA XLI 16VVT, ano de fabricação 

2006, ano modelo 2007, placa DVB3723/SP, RENAVAN 896174034, CHASSI 

9BR53ZEC178552040, cor CINZA, gasolina 

ÔNUS: não constam, no site da Secretaria da Fazenda, débitos para o numero de RENAVAN 

informado 

AVALIAÇÃO: R$ 25.848,00 



 

 

 

 

 

PRAÇA ÚNICA: Inicia-se no dia 30/01/2017 a partir das 15:00hrs e encerra-se no 

dia 06/02/2017 às 17:00hrs. 

 

VALOR DO LANCE MÍNIMO: correspondente a 50% (cinquenta por cento) do valor 

da avaliação. 

 

OBS: os bens poderão ser arrematados de forma conjunta ou separadamente, o que for 

mais arrecadável ao monte partível. 

 

 

DÉBITOS: Eventuais débitos de IPVA e demais taxas e impostos não serão sucedidos ao 

adquirente. A venda será efetuada no estado de conservação em que se encontra o bem, 

sendo que as despesas e os custos relativos à desmontagem, remoção, transporte e 

transferência patrimonial do bem serão de responsabilidade do arrematante, conforme art. 24 

do Prov. nº 1625/09. Cabe ao interessado pesquisar diretamente junto aos órgãos 

competentes a existência de eventuais débitos relativos ao bem leiloado.  

DOS BENS: As fotos do veículo, a descrição detalhada dos bens a serem apregoados e demais 

informações acerca do leilão estão disponíveis no Portal do leiloeiro (www.leilaovip.com.br), 

podendo ser acessado livremente por qualquer pessoa ou interessado no bem. 

DA ENTREGA DOS BENS: Havendo a venda dos bens, homologada a arrematação, será 

expedida a Ordem de Entrega dos Respectivos Bens. 

DO LEILÃO: O leilão será realizado apenas por MEIO ELETRÔNICO, através do portal do 

leiloeiro www.leilaovip.com.br, e será conduzido pelo Leiloeiro Oficial, Sr. Eduardo Jordão 

Boyadjian, inscrito na Junta Comercial do Estado de São Paulo (JUCESP) sob o nº 464.  

DOS LANCES: Os lances deverão ser ofertados EXCLUSIVAMENTE pela rede Internet, 

através do Portal da Gestora Oficial não se permitindo lances presenciais, por e-mail, telefone 

ou via outros meios.  

DO PAGAMENTO: O arrematante deverá efetuar o pagamento do preço do bem arrematado, 

no prazo de até 24h (vinte e quatro horas) após o encerramento do leilão através de guia de 

depósito judicial em favor do Juízo responsável, sob pena de se desfazer a arrematação. DO 

PAGAMENTO PARCELADO: Os interessados em adquirir o bem penhorado em prestações 

poderão apresentar proposta por valor que não seja inferior a 50% do valor de avaliação 

atualizado. As propostas deverão ser encaminhadas por escrito para o e-mail: 

http://www.leilaovip.com.br/
http://www.leilaovip.com.br/


 

 

contato@leilaovip.com.br (Art. 895, I e II e §1º do CPC). A apresentação de proposta não 

suspende o leilão (Art. 895, § 6º, CPC) e o pagamento do lance à vista sempre prevalecerá 

sobre o parcelado, ainda que mais vultoso (Art. 895, § 7º, CPC).  

PENALIDADES PELO DESCUMPRIMENTO DAS PROPOSTAS: Em caso de atraso no 

pagamento de qualquer das prestações, incidirá multa de dez por cento sobre a soma da 

parcela inadimplida com as parcelas vincendas; O inadimplemento autoriza o exequente a 

pedir a resolução da arrematação ou promover, em face do arrematante, a execução do valor 

devido, devendo ambos os pedidos ser formulados nos autos da execução em que se deu a 

arrematação; (Art. 895, § 4º e 5º do CPC). DA COMISSÃO: O arrematante deverá pagar à 

VIP GESTÃO E LOGISTICA, a título de comissão, o valor correspondente a 5% (cinco por cento) 

sobre o preço de arrematação do imóvel. A comissão devida à gestora judicial não está incluída 

no valor do lance e não será devolvida ao arrematante em nenhuma hipótese, salvo se a 

arrematação for desfeita por determinação judicial ou por razões alheias à vontade do 

arrematante e, deduzidas as despesas incorridas. DO PAGAMENTO DA COMISSÃO: O 

pagamento da comissão da Gestora Oficial pelo leilão será realizado mediante BOLETO 

BANCÁRIO que será enviado por e-mail ao arrematante. Todas as regras e condições do 

Leilão estão disponíveis no Portal www.leilaovip.com.br. A publicação deste edital supre 

eventual insucesso nas notificações pessoais e dos respectivos patronos. 

 

São Paulo, 23 de novembro de 2016. 

 

 

Eu, diretor(a)/ escrivão(ã), conferi e subscrevi. 

 

 

Dr. Paulo Furtado de Oliveira Filho 

Juiz de Direito 

mailto:contato@leilaovip.com.br

